

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the contribution of Bimbisara, Ajatshatru and Mahapadmanand in the rise of Magadha Empire.

मगध साम्राज्य के उत्कर्ष में बिम्बिसार, अजातशत्रु और महापद्मनन्द के योगदान का विवेचन कीजिए।

11. Describe the achievements of Gupta King Samudragupta.

गुप्त नरेश समुद्रगुप्त की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

12. Estimate Harshvardhan as a conqueror and administrator in the light of facts.

तथ्यों के प्रकाश में हर्षवर्धन का विजेता तथा प्रशासक के रूप में मूल्यांकन कीजिए।

13. Explain the Legal Rights of women in Ancient India.

प्राचीन भारत में स्त्रियों के कानूनी अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

HI-01/4

(4)

TR-234**HI-01****December – Examination 2022****B.A. (Part I) Examination****HISTORY****[History of India****(Earliest Times to 1200 A.D.)]****Paper : HI-01***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 70*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

HI-01/4

(1)

TR-234*Turn Over*

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write the names of any *four* historical sources.
किन्हीं **चार** ऐतिहासिक स्रोतों के नाम लिखिए।
- (ii) Write the names of any *two* Vedas.
किन्हीं **दो** वेदों के नाम लिखिए।
- (iii) What is Syadwad ?
स्याद्वाद क्या है ?
- (iv) Name *two* sites of Indus Valley Civilization.
सैंधव सभ्यता के **दो** स्थलों के नाम लिखिए।
- (v) What is Varnashrama System.
वर्णाश्रम व्यवस्था क्या है ?
- (vi) Discuss 'Four Noble Truths'.
'चार आर्य सत्यों' की विवेचना कीजिए।
- (vii) Who was Patanjali ?
पतंजलि कौन थे ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

HI-01/4

(2)

TR-234

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Examine the town planning of Indus Valley Civilization.
सिन्धु घाटी सभ्यता की नगर योजना का मूल्यांकन कीजिए।
3. Write a short note on 'Kalhan'.
'कल्हण' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Write a short note on Shunga Art.
शुंग कला पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
5. Explain premedieval economy.
पूर्वमध्यकालीन अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिए।
6. Explain Mauryan administration.
मौर्य प्रशासन की विवेचना कीजिए।
7. Interpret Ashoka's Dhamma.
अशोक के धम्म की व्याख्या कीजिए।
8. Describe in short Chola Administration.
चोल प्रशासन का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
9. Describe the teachings of Gautam Buddha.
गौतम बुद्ध की शिक्षाओं का वर्णन कीजिए।

HI-01/4

(3)

TR-234

Turn Over